Havendo disponibilidade de recursos para custeio, estes serão 
repassados aos bolsistas. A verba de custeio destina-se a subsidiar atividades de pesquisa, tais 
como participação em eventos para apresentação de trabalho ou pesquisa. 

3.2. A bolsa consiste no pagamento de mensalidades no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) 
durante a toda vigência da bolsa. É vedada acumulação da bolsa PNPD/CAPES com qualquer outra 
bolsa da CAPES ou de outra agência de fomento. 

4. DURAÇÃO DA BOLSA  

A duração da bolsa PNPD/CAPES é de 12 (doze) meses. Os bolsistas aprovados nas modalidades 1.2.1